(1) Nella suddetta lettera del nunzio di Francia a quel di Germania .

(2) ✕ Rammenta questa legazione del Commendone all'imperadore Ferdinando ed ai principi della Germania Anton Maria Graziani vescovo di Amelia nella sua elegante opera *de scriptis invita Minerva , Florentiae 1746. lib. 13. pag. 6. e 7. tom. 2.* dicendo ivi , che il papa : *Commendonum ad Ferdinandum ipsum ea de re misit , jussum , si ita Ferdinando videretur , singulos adire principes regulosque Germaniae , atque eos excire , atque invitare ad concilium , aut , quid spei esset revocandi eorum mentes , exploraret.* Gli ordini poi dati al Commendone in questa sua spedizione per parte della s. sede si leggono

più in diffuso in una lettera in questa occasione scritta allo stesso Commendone , che ci riporta il ch. padre Lagomarsini nelle note alla citata opera del Graziani pag. 6. not. 4. tom. 2. *mittendi causam , reique gerendae rationem hae Commendone traditae , antequam Roma proficisceretur , litterae continebant.* Questa lettera non poco conferisce ad illustrare il presente passo del nostro storico . Perciò non posso astenermi dal trascriverla in questo luogo , sperando che il lettore me ne saprà buon grado : " quod unum in hac tota causa (sono le parole della citata lettera) et ratione concilii s. d. n. maxime vult , et d. nuntio in hac ejus ad Caesarem et inferioris Germaniae principes profectioe man-

bolla, ed in una lettera di sua mano, nella quale accesamente il pregava del suo favore in sì grand' uopo della chiesa; e che giuntamente col Delfino prendesse consiglio e indirizzo da quel principe;

dat, est, ut ejus paternam, et sinceram in Christo Jesu d. n. erga eos voluntatem, et summum pacis, ac religionis studium plane ostendat: nihil non in sanctitate sua esse lenitatis, indulgentiae, charitatis plenum: neminem infirmari, quin ille infirmetur, neminem scandalizari, quin ille uratur: summopere vero in his dissensionibus et in hac perturbatione ecclesiae laborare, ut unum simus in Domino, et nemo pereat ex his, quos dedit illi Deus; et Dominus noster Jesus Christus, pro quorum salute libenter etiam vitam poneret: veritatem facientes in charitate crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem juncturam subministrationis: cujus quidem rei bene gerendae mirifica nunc opportunitas dari videtur, armis positis, et religiosissimo Caesare, regibus, ac principibus christianis ad haec tollenda religionis dissidia quam optime animatis: suum igitur afflictae ecclesiae adhibendum esse remedium oecumenicum concilium quo aegroti reipublicae membra sanentur, valentia conserventur: eos quidem, qui concilii judicium recusent, nihil certi, nihil constituti in ecclesia relinquere, turbare omnia: ipsos apostolos concilii auctoritatem secutos: facta enim seditione non minima, ascenderunt Paulus et Barnabas et quidam alii ex aliis ad apostolos et presbyteros in Jerusalem super hac quaestione etc. quomobrem d. nuntius illos s. d. n. verbis rogabit, ut principes, monebit, ut filios, obtestabiturque, ut Christi oves, ut quemadmodum sanctitas s. summa charitate in omnes homines praesertim in germanos, concilium convocare statuit, sic ipsi, pari pietate, ad ipsum concilium conveniant; in quo decrevit veterem disciplinam restituere, licentiam coercere, scandala de medio tollere, dogmatum, si qua minus intellecta sunt, explanationem a Spiritu Sancto petere, qui semper legitimi concilii deliberationibus, et actionibus non modo adest, sed etiam praestat, suoque numine, et auctoritate decreta et acta sancit. Haec omnia omnibus. Quae reliqua sunt, s. sanctitas vehementer cuperet, item in omnibus esse communia. Pater enim omnium est. Verum, ob ea, quae inimicus